
PARTE II
PODER LEGISLATIVO

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE

DESDE 1º DE JULHO DE
2005

ANO LI - Nº 034-A
Q U A RTA - F E I R A , 19 DE FEVEREIRO DE 2025

AGIR
LÍDER DA BANCADA - Júlio Rocha

PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL - PMN
LÍDER DA BANCADA - Fred Pacheco

PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB
LÍDER DA BANCADA - Thiago Rangel

LIDERANÇAS

LÍDER DO GOVERNO -
1º VICE-LÍDER - Dionísio Lins
2º VICE-LÍDER - Rodrigo Amorim

MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB
LÍDER DA BANCADA - Rosenverg Reis
VICE-LÍDER - TH Jóias

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD
LÍDER DA BANCADA - Luiz Paulo
VICE-LÍDER - 1º Lucinha - 2º Munir Neto

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Home Page: http://www.alerj.rj.gov.br

E-mail: webmaster@alerj.rj.gov.br

MESA DIRETORA
PRESIDENTE - Rodrigo Bacellar
1º VICE-PRESIDENTE - Guilherme Delaroli
2º VICE-PRESIDENTE - Tia Ju
3º VICE-PRESIDENTE - Zeidan
4º VICE-PRESIDENTE - Célia Jordão
1º SECRETÁRIO - Rosenverg Reis
2º SECRETÁRIO - Dr. Deodalto
3º SECRETÁRIO - Franciane Motta
4º SECRETÁRIO - Giovani Ratinho
1º VOGAL - Índia Armelau
2º VOGAL - Rafael Nobre
3º VOGAL - Valdecy da Saúde
4º VOGAL - Renato Miranda
SECRETÁRIO-GERAL DA MESA DIRETORA - Marcus Vinicius Giglio Rodrigues Rego

CONSELHO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente: Júlio Rocha
Vice-Presidente: Martha Rocha
Membros Efetivos: Jorge Felippe Neto - Dani Monteiro - Renato Miranda
Suplentes: Dionísio Lins - Andrezinho Ceciliano
CORREGEDOR PARLAMENTAR - Chico Machado
CORREGEDOR PARLAMENTAR SUBSTITUTO: Val Ceasa

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
13ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT
LÍDER DA BANCADA - Verônica Lima
VICE-LÍDERES - 1º Carla Machado - 2º Renato Machado - 3º Marina do MST

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT
LÍDER DA BANCADA - Vitor Júnior
VICE-LÍDER -

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB
LÍDER DA BANCADA - Carlos Minc
VICE-LÍDER - Jari Oliveira

PARTIDO PROGRESSISTA - PP
LÍDER DA BANCADA - Carlinhos BNH
VICE-LÍDERES - 1º André Corrêa

PARTIDO LIBERAL - PL
LÍDER DA BANCADA - Filippe Poubel
VICE-LÍDERES - 1º Jair Bittencourt - 2º - 3º Márcio Gualberto -
4º Guilherme Delaroli - 5º Thiago Gagliasso - 6º Célia Jordão

AVANTE
LÍDER DA BANCADA - Jorge Felippe Neto

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B
LÍDER DA BANCADA - Dani Balbi

PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL
LÍDER DA BANCADA - Flávio Serafini
VICE-LÍDERES - 1º Yuri Moura - 2º Dani Monteiro

REPUBLICANOS
LÍDER DA BANCADA - Danniel Librelon
VICE-LÍDERES - 1º Carlos Macedo

PODEMOS - PODE
LÍDER DA BANCADA - Franciane Motta

SOLIDARIEDADE - SDD
LÍDER DA BANCADA - Giovani Ratinho
VICE-LÍDER - Chiquinho da Mangueira

PARTIDO DA RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICA - PRD
LÍDER DA BANCADA - Val Ceasa

UNIÃO BRASIL
LÍDER DA BANCADA -
VICE-LÍDERES - 1º Brazão - 2º Filipe Soares - 3º Vinícius Cozzolino

S U M Á R I O

Destaque do Legislativo.................................................... ...

Edital de Sessão - Convocações ..................................... ...

Atos do Poder Legislativo................................................. ...

Mesa Diretora .................................................................... ...

Expediente Despachado pelo Presidente ........................ ...

Indicações ........................................................................... ...

Moções ............................................................................... ...

Fórum Permanente de Desenvolvimento Estratégico do
Estado do Rio de Janeiro Jornalista Roberto Marinho... ...

Plenário .............................................................................. ...

Expediente Inicial............................................................... ...

Ordem do Dia.................................................................... ...

Expediente Final ................................................................ ...

Discursos ............................................................................ ...

Comissões .......................................................................... ...

Atos e Despachos da Mesa Diretora................................ 1

Atos e Despachos do Presidente..................................... ...

Atos e Despachos do Primeiro Secretário ...................... ...

Atos e Despachos do Diretor-Geral ................................. ...

Atos e Despachos do Procurador-Geral .......................... ...

Despachos do Subdiretor-Geral de Recursos Humanos.... ...

Avisos, Editais e Termos de Contratos............................ ...

IPALERJ ............................................................................. ...

Atos da Mesa Diretora

ATO N/MD/Nº 692/2025

INSTITUI COMISSÃO ORGANIZADORA DO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE
PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O LV E :

Art. 1º. Instituir Comissão Organizadora de Concurso Público,
com a finalidade de planejar, organizar, coordenar e controlar as ati-
vidades pertinentes à realização do Concurso Público para provimento
de cargos efetivos do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa do
Estado do Rio de Janeiro - ALERJ.

Art. 2º. A Comissão fica designada com os seguintes mem-
bros:

I - Sr. ROBSON TADEU DE CASTRO MACIEL JUNIOR -
matrícula 432.494-3, Procurador-Geral da ALERJ, na função de Pre-
sidente da Comissão;

II - Srª. FÁTIMA MARIA AMARAL - matrícula 201.702-8, Pro-
curadora da ALERJ, como membro da Comissão;

III - Srª. PATRÍCIA TAVARES ALMEIA - matrícula 201.601-2,
servidora efetiva da ALERJ, como membro da Comissão.

§1º. A Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado
do Rio de Janeiro exercerá a função de apoio administrativo e logís-
tica e de secretaria executiva da Comissão, devendo fornecer todas
as informações pertinentes para deliberação.

§2º. A Subdiretoria-geral de Controle Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro promoverá acompanhamento
das etapas e atividades desenvolvidas, a fim de apoiar a Comissão
na promoção da regularidade, legitimidade e legalidade dos atos pra-
ticados.

§3º. A Comissão poderá convidar outros servidores ou agen-
tes para participarem das reuniões, prestarem informações ou apoia-
rem a execução dos trabalhos.

Art. 3º São atribuições da Comissão:
I - aprovar regulamento e edital de abertura do concurso pú-

blico;
II - orientar e acompanhar a organização e a realização do

concurso público;
III - articular-se com a instituição organizadora do concurso

público, objetivando:
a) fornecer subsídios para a realização do certame, especial-

mente quanto ao conteúdo das provas;
b) promover a divulgação de eventos do processo seletivo,

em todas as suas fases;
c) analisar e propor a aprovação de editais, comunicados,

manuais de instrução, critérios, cronogramas, programas de provas de
habilitação e instrumentos correlatos;

d) desenvolver outras ações pertinentes ao processo seleti-
vo.

IV - informar processos e expedientes relacionados ao con-
curso público;

V - outras atribuições definidas pela Mesa Diretora da
ALERJ.

Art. 4º Os casos omissos serão previamente analisados pela
Comissão e submetidos à Mesa Diretora da ALERJ para deliberação.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2025
DEPUTADOS RODRIGO BACELLAR, PRESIDENTE; GUI-

LHERME DELAROLI, 1º VICE-PRESIDENTE; TIA JU, 2ª VICE-PRE-
SIDENTE; ZEIDAN, 3ª VICE-PRESIDENTE; CÉLIA JORDÃO, 4ª VI-
CE-PRESIDENTE; ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO; DR. DEO-
DALTO, 2º SECRETÁRIO; FRANCIANE MOTTA, 3ª SECRETÁRIA;
GIOVANI RATINHO, 4º SECRETÁRIO; ÍNDIA ARMELAU, 1ª VOGAL;
RAFAEL NOBRE, 2º VOGAL; VALDECY DA SAÚDE; 3º VOGAL; RE-
NATO MIRANDA, 4º VOGAL.

Id: 2628779


		2025-02-19T14:00:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




